北京交通大学部处函件

科通〔2023〕117 号    签发人：王冬梅

北京交通大学关于开展“典赞•2023科普中国”

推选活动的通知

各有关单位：

根据中国科协办公厅《关于开展“典赞•2023 科普中国”

活动的通知》（科协办发普字〔2023〕13 号），学校现启动推

荐工作，就有关事项通知如下：

一、目的意义

贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，全面推进

落实《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》

《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035 年）》有关工

作部署，进一步凝聚科普业界智慧，盘点年度具有影响力

的科普人物和作品传播典范，揭示“科学”误区，充分展

示科普的价值引领作用，推动形成热爱科学、崇尚创新的

社会氛围。

二、征集项目

本次活动征集以下 5 个项目：年度科普人物、年度科普

作品、年度科普短视频、年度科普事件、年度科学辟谣榜。

（1）年度科普人物分为科研科普类、基层和社会科普类两类，

科普人物和团队均可申报。

（2）年度科普作品分为科普图书、科普影视片、科普展览三

类。

（3）年度科普人物、年度科普作品接受全国学会、省级科协

以及全民科学素质纲要实施办公室成员单位，中国公众科学

素质促进联合体成员单位的推荐，其他机构须通过上述单位

申报。

（4）年度科普短视频接受全国学会、省级科协以及纲要办成

员单位、联合体成员单位的推荐之外，还接受 2023 年科普短

视频创作联合行动活动平台的推荐，其他机构须通过上述单

位申报，择优评出“年度百大科普短视频”。

（5）年度科普事件、年度科学辟谣榜通过大数据筛选分析、

专家评审产生，不接受申报和推荐。

（6）“科普中国最高荣誉”称号无需单独申报，从推荐和提

名申报的科普人物中深入挖掘，由评审专家综合评议推选，

如无合适人选可轮空。

（7）除各单位推荐外，历届年度科普人物获得者等人员可

对科普人物、科普作品和科普短视频进行提名参评。

三、推荐渠道

按照往年经验，学校的推荐渠道有北京市科协、铁道

学会、交通运输部、教育部等，推荐名额有待具体通知。

四、有关要求

（1）请有意参加此项活动的老师于 9 月 8 日前，将项

目推荐表（见附件 2，根据自己的申报项目选择填写）word

版及 PDF 版（加盖公章）发送至科研院联系人邮箱

wxyang1@bjtu.edu.cn。

（2）如果学校申报项目超过名额限制，科研院将择优推

荐，后续若增加其他推荐渠道，科研院将另行通知、推荐。

五、联系方式

科学技术研究院联系人：杨文旭

联系电话：010-51688967

邮箱：wxyang1@bjtu.edu.cn

中国科协科普部联系人：佟胜男 温超

联系电话：010-68571652、68526368

附件：

1.“典赞·2023 科普中国”活动项目基本申报条件

2.“典赞·2023 科普中国”活动项目推荐表

                                   科学技术研究院

2023 年 8 月 24 日

mailto:wxyang1@bjtu.edu.cn